CÂMARA MUNICIPAL DE JATOBÁ -PE.

Casa Legislativa Irani Felix da Silva
Rua Rio Formoso, nº 21, Centro de Jatobá - Pernambuco.

CEP-56.470-000               CNPJ - 01.615.668/0001-06

Fone/Fax: (87) 3851-3169       E-mail: toinho@camaradejatoba.pe.gov.br   Página 1 de 1

Indicação No 056/2021.

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, ouvido o plenário,

atendida as formalidades regimentais que providencie o conjunto digitalizador para

raio x e equipamentos para a lavanderia, do hospital de Itaparica, Jatobá-PE.

Justificativa

Sr. Presidente
Srs. Vereadores

                          O sistema de digitalização de imagens ajuda a diagnosticar com

mais agilidade o tratamento dos pacientes, pois utilizam a tecnologia de aparelhos

modernos para a captação de imagens de regiões do corpo com o objetivo de traçar

o melhor tratamento.

                          Já a lavanderia hospitalar é um dos serviços de apoio ao

atendimento dos pacientes, responsável pelo processamento de roupas e sua

distribuição, bem como proporcionando perfeitas condições de higiene e

conservação em qualidade adequada a todos da unidade, facilitando muito o

trabalho dos profissionais que atuam nessa área.

                          A adesão destes equipamentos promoverá o melhoramento na

saúde em atendimentos aos nossos munícipes, pois é de suma importância ter essa

visão ampla da real necessidade e aperfeiçoar cada vez a nossa saúde.

                         Desde de já conto com a boa vontade e compreensão de vossa

excelência diante do pleito solicitado.

                                                                   Sala das Sessões, em 26 de Abril de 2021.

Antônio Joaquim de Souza

Vereador- Republicanos